MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS LUZIÂNIACÂMPUS LUZIÂNIA

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA EATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁSTECNOLOGIA DE GOIÁS

Aos sete dias do mês de maio de dois mil e vinte, às quatorze horas e trinta minutos, deu-se início a reunião do
Conselho Departamental do Câmpus Luziânia do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás -
IFG, presidida pelo Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas, professor Leonardo François de Oliveira. A
convocação para reunião realizou-se através do Memorando nº 23/2020-LUZ-DAA/CP-LUZIÂNIA/IFG,
encaminhado por e-mail ins tucional para tratar dos seguintes pontos de pauta: Informes; Análise do Pedido
de Cessão de Servidor; Análise do Pedido de Licença Capacitação Servidor. A reunião realizou-se por
webconferência u lizando a ferramenta Google Meet. O presidente cumprimentou a todos e jus ficou a
ausência da Conselheira Rosmany Mar ns. Ato con nuo, solicitou a inclusão na pauta a análise do pedido de
prorrogação da Licença para cursar Pós-Graduação do docente Ernane Mar ns. Em análise, a solicitação de
cessão do docente Henrique Pereira de Freitas Filho, para a Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA),
com ônus para o órgão de origem. Com a palavra, o professor Audir comunicou que, em reunião, o Colegiado
da Área de Informá ca do Câmpus Luziânia foi a favor da cessão do servidor, comprometendo-se a absorver a
carga horária do docente sem a necessidade de contratação de professor temporário para subs tuí-lo. Referiu
que, de acordo com o Colegiado da Área, a concessão da cessão ficará condicionada convocação de retorno
do docente caso a Área tenha dificuldade com o remanejamento da carga horária. Disse ainda, que a reunião
foi gravada e que a Ata será encaminhada ao Conselho Departamental após a assinatura dos membros
par cipantes. Em votação, o Conselho Departamental deferiudeferiu, por unanimidade, a solicitação de cessão do
docente Henrique Pereira de Freitas FilhoHenrique Pereira de Freitas Filho. Seguindo a pauta, o professor Leonardo relatou que se reuniu com a
equipe da Coordenação de Apoio Pedagógico ao Discente para a discussão do pedido de licença capacitação do
pedagogo Cícero Lima. Nessa reunião, a equipe manifestou-se favorável a licença do servidor,
independentemente da vinda de outro pedagogo para compor a equipe, reorganizando-se para atender a
demanda. Disse ainda, que em conversa com o Diretor do Câmpus sobre a possibilidade de realocar um
pedagogo no Departamento durante esse período, o Diretor solicitou que aguardem a reunião do Colégio de
Dirigentes do IFG para um posicionamento do possível retorno das a vidades presenciais e posterior análise da
demanda. Em votação, os Conselheiros aprovaramaprovaram o pedido de licença capacitação do servidor Cícero Ba staCícero Ba sta
dos Santos Limados Santos Lima, pelo período de 03 (três) meses. Na sequência, o Presidente apresentou a solicitação do
docente Ernane Rosa Mar ns de Prorrogação do Afastamento para Doutorado em Ciências da Informação da
Universidade Fernando Pessoa em Porto-Portugal. O pedido de prorrogação é até o final de janeiro de 2021 e
se faz em virtude do momento de pandemia vivenciado. O Conselho Departamental, em votação, decidiu aa
favorfavor da Prorrogação do Afastamento para Pós-Graduação do docente Ernane Rosa Mar nsErnane Rosa Mar ns. Nada mais
havendo a tratar, o presidente do Conselho Departamental, professor Leonardo François de Oliveira, agradeceu
a presença de todos e deu por encerrada a reunião. Registre-se que esta reunião foi gravada e seu teor na
íntegra permanece à disposição para consulta. Eu, Melissa Simone Küster, Coordenadora do Apoio
Administra vo ao Departamento de Áreas Acadêmicas, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada
digitalmente pelo presidente do Conselho e demais Conselheiros presentes. Luziânia-Goiás, 07 de maio de
2020.

LEONARDO FRANÇOIS DE OLIVEIRA
Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas

Portaria nº 1.353/2019

Representantes do Conselho Departamental

Audir da Costa Oliveira Filho (Titular) Brenda da Silva Leandra (Suplente)

Brenno Jesuíno dos Santos (Suplente) Camilla Rodrigues Borges (Titular)

Christiane Borges Santos (Titular) Daniel Rosa Canedo (Titular)

Diego Arantes Teixeira Pires (Titular) Ernani Viana de Souza Junior (Suplente)

Francisca Cássia Sousa dos Anjos (Titular) Gilmar Vieira Freitas (Titular)

Giselle Alves Dias de Sousa (Titular) Júlio César Silva Fernandes (Titular)

Leandro Lima Ferreira (Titular) Luiza Helena Barreira Machado (Suplente)

Marcos Vinícius Rocha Meireles (Titular) Mateus Bilio Lustosa (Suplente)

	Documento assinado eletronicamente por: